Дело № 1-162/2020

УИД 22RS0008-01-2020-001252-89

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Заринск 03 ноября 2020 года

Заринский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего Череушенко Е.В.,

при секретаре Шульгиной А.О., с участием

государственного обвинителя – помощника прокурора г.Заринска Дмитриевой А.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Вайриха Р.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты>, судимого ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> края по ст.264.1 УК РФ к 100 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 1 год 6 месяцев, по настоящему делу под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление против порядка управления при следующих обстоятельствах:

Приказом врио начальника МО МВД России «Заринский» от ДД.ММ.ГГГГ № л/с Потерпевший №1 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность командира отделения взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции межмуниципального дела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Заринский» (далее по тексту – командир OB ОР ППСП МО МВД России «Заринский», сотрудник полиции).

В соответствии со ст.4 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» полиция является составной частью единой централизованной системы федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел. 

В соответствии со ст.ст.1, 2 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности. 

К основным направлениям деятельности полиции относится защита личности, общества, государства от противоправных посягательств; предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; производство по делам об административных правонарушениях, исполнение административных наказаний; обеспечение правопорядка в общественных местах.

В соответствии со ст.12 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» на сотрудника полиции Потерпевший №1 возлагаются следующие обязанности: осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

В соответствии со ст.13 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» сотруднику полиции Потерпевший №1 для выполнения возложенных на него обязанностей предоставлены следующие права: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях.

В соответствии со своим должностным регламентом (должностной инструкцией), утвержденным 21.03.2019 врио начальника МО МВД России «Заринский», Потерпевший №1 наделен следующими полномочиями: пресекать административные правонарушения, составлять протоколы об административных правонарушениях, производство по которым в соответствии с ч.1 ст.23.3 КоАП РФ отнесено к компетенции органов внутренних дел (полиции). В своей деятельности руководствуется, в том числе Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О полиции», иными нормативными правовыми актами органов государственной власти Алтайского края.

Таким образом, МО МВД России «Заринский» является правоохранительным органом, а командир ОВ ОР ППСП МО МВД России «Заринский» Потерпевший №1, в силу возложенных на него вышеуказанными нормативно-правовыми актами и должностным регламентом (должностной инструкцией) прав и обязанностей является должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, то есть является представителем власти. 

Согласно постовой ведомости, утвержденной врио начальника МО МВД России «Заринский», с 08 часов ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов ДД.ММ.ГГГГ на охрану общественного порядка по г.Заринску заступил патрульный автомобиль №, №) в составе Потерпевший №1, ФИО5, ФИО6, одетых в форменное обмундирование сотрудников полиции, которые находились на службе при исполнении своих должностных обязанностей.

Согласно ст.ст.2, 3 Закона Алтайского края от 06.12.2017 № 95-ЗС «Об обеспечении тишины и покоя граждан на территории Алтайского края» не допускается нарушение тишины и покоя граждан с 22 до 08 часов в будние дни (с понедельника по пятницу включительно) в квартирах и помещениях общего пользования в многоквартирных домах, жилых помещениях и помещениях общего пользования в общежитиях. Согласно ч.2 ст.4 данного закона к действиям, нарушающим тишину и покой граждан в том числе относятся крики и иные громкие звуки (действия), повлекшие нарушение тишины и покоя граждан.

Согласно ст.61 Закона Алтайского края от 10.07.2002 № 46-ЗС «Об административной ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского края» предусмотрена административная ответственность за нарушение установленного законом Алтайского края запрета нарушения тишины и покоя граждан.

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 20 минут в дежурную часть МО МВД России «Заринский» поступило сообщение от ФИО7, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, соседи в состоянии алкогольного опьянения дерутся, кричат, при этом в их доме находится двое малолетних детей, то есть в их действиях усматриваются признаки правонарушения, за которое предусмотрена административная ответственность, согласно ст.61 Закона Алтайского края от 10.07.2002 № 46-ЗС «Об административной ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского края». По вышеуказанному адресу был осуществлен выезд группы немедленного реагирования в составе сотрудников полиции Потерпевший №1, ФИО6, ФИО5 В период времени с 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, нарушающий общественный порядок, в действиях которого усматриваются признаки правонарушения, за которое предусмотрена административная ответственность, согласно ст.61 Закона Алтайского края от 10.07.2002 № 46-ЗС «Об административной ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского края», будучи недовольным законной деятельностью сотрудника полиции Потерпевший №1 по пресечению его противоправной деятельности, решил оказать последнему сопротивление, вследствие чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти Потерпевший №1 в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей по пресечению противоправной деятельности.

Реализуя свой преступный умысел вышеуказанного характера,будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на крыльце квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью воспрепятствования законной деятельности Потерпевший №1, достоверно зная, что тот является представителем власти, исполняет свои служебные обязанности, ФИО1 применил в отношении представителя власти Потерпевший №1 насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанес своей ногой Потерпевший №1 не менее 1 удара в область грудной клетки. 

Совершая вышеуказанные действия, ФИО1 осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения физической боли представителю власти Потерпевший №1 и дезорганизации нормальной деятельности органа государственной власти в лице представителя власти – командира ОВ ОР ППСП МО МВД России «Заринский» Потерпевший №1, установленной нормативными правовыми актами, и желал их наступления.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №1 физическую боль и телесное повреждение в виде ссадины на передней поверхности грудной клетки справа, которое не причинило вреда здоровью.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, признал полностью, пояснив, что существо обвинения ему понятно, он согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Потерпевший и государственный обвинитель не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Учитывая, что наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также требования ч.7 ст.316 УПК РФ.

Изучив данные о личности ФИО1, суд установил, что согласно сведениям из баз данных МВД России подсудимый на момент совершения инкриминируемого ему преступления был судим, а также неоднократно привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.5.35, ч.1 ст.14.1 КоАП РФ (л.д.146-150, 152-153); 

<

данные изъяты> (л.д.137-143, 189-190); 

<

данные изъяты> (л.д.181).

По месту жительства участковым уполномоченным полиции подсудимый характеризуется посредственно, как проживающий на случайные заработки, допускающий употребление спиртных напитков, имеющий жалобы со стороны соседей, неоднократно привлекавшийся к административной ответственности, требующий контроля со стороны правоохранительных органов (л.д.151).

Согласно справкам из учреждений здравоохранения подсудимый на учете у врачей-специалистов, в том числе психиатра и нарколога не состоит (л.д.183, 185-188).

Учитывая указанные данные о личности подсудимого, его адекватное ситуации поведение в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. Он ориентирован во времени, месте, судебно-следственных ситуациях, каких-либо сомнений в его психической полноценности у суда не возникает.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает и учитывает полное признание вины подсудимым и его раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, в качестве которого суд расценивает признательные показания, данные ФИО1 в ходе предварительного следствия, наличие у него 

<

данные изъяты>.

Оснований для признания в качестве смягчающих наказание иных обстоятельств, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства, характер, тяжесть и степень общественной опасности преступления, обстоятельства смягчающие наказание, личность подсудимого, суд приходит к выводу, что в целях исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений и восстановления социальной справедливости, возможно назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ – условно, и установлением испытательного срока, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление, поскольку исправление подсудимого может быть достигнуто без реального отбытия им наказания.

Наказание подсудимому необходимо назначить по правилам ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ его категории на менее тяжкую.

Приговор мирового судьи судебного участка № 3 г.Заринска Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 подлежит самостоятельному исполнению.

Избранная в отношении подсудимого мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки в силу ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат, а должны быть отнесены на счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.301-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 2 года, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган в установленные этим органом дни.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек на основании ч.10 ст.316 УПК РФ.

Приговор мирового судьи судебного участка № 3 г.Заринска Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в Алтайский краевой суд через Заринский городской суд, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе либо самостоятельном заявлении, также он вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья Е.В. Череушенко